



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social



Ofício. nº618/2018 – SEMED/GAB

Altamira, 30 de agosto 2018.

DE: ENGENHARIA/SEMED

PARA: SETOR DE LICITAÇÃO

ASSUNTO: Aditivo de valor e de Prazo de Conclusão de Obra – SETOR DE ENGENHARIA.

Exmo. Senhor **José de Arimatéia Alves Batista;**

Ao cumprimentá-lo, encaminhamos ao Senhor Coordenador, a solicitação de aditivo valor do Contrato Administrativo Nº 390/2017, celebrado entre a **Prefeitura de Municipal de Altamira** a empresa **D & N ENGENHARIA LTDA** (CNPJ: 15.151.287/0001-28), que tem como objeto à prestação do serviço de Construção das EMEF's, com Quadra: nos Bairro Buriti e Terras de Bonanza – SEMED.

Ao longo da Construção da EMEF **Buriti** foi observado a real necessidade dos serviços a seguir:

- Com a locação das escolas no terreno ocorreu um recuo grande com relação ao rua, que inicialmente não estava previsto em projeto, portanto foi proporcionado a oportunidade de se criar uma pista de desaceleração para os ônibus, proporcionando assim mais segurança para os alunos e servidores, e também foi aproveitado o espaço restante para construir estacionamentos de carros e motos;
- Houve a necessidade de aumento de área de forro em PVC na área externas, tanto nos corredores como nas marquises, com isso proporcionar uma barreira física, impedindo assim a entrada de animais no interior do telhado.

Por causas dos serviços supracitados solicito o acréscimo de valor em **R\$ 179.292,93** (cento e quatorze mil e quatrocentos e oitenta e oito reais e dezenove centavos), de representando um acréscimo de **4,70%** ao Contrato Administrativo nº 390/2017, conforme planilha orçamentária em anexo.

Anexos: Planilha Orçamentária, Memorial Descritivo e Projetos.

Respeitosamente

GERSI BENTO DA SILVA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA – RJ 140048/D

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE ENGENHARIA

RAFAEL DE S. COTA
ARQUITETO E URBANISTA
CAU A86676-8

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE ENGENHARIA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO



OBRA: ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 390/2017 LOTE 01

LOCAL: ESCOLA DO BURITI

ENDEREÇO: LOTEAMENTO BURITI

TIPO DE: CONSTRUÇÃO CIVIL

BDI: 22%

Rafael J. Costa
Arquiteto e Urbanista
CAU A86676-8

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ADITIVO

R\$ 179.292,93

ITEM	Descrição	UN.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL	Referência
REVESTIMENTO						
1						R\$ 30.492,00
1.1	Forro em PVC 100mm entarugamento - metálico	M2	484,00	R\$ 63,00	R\$ 30.492,00	Item 11.3.1 C.A. nº:390/2017 LT. 01
URBANIZAÇÃO						
2						R\$ 116.469,42
2.1	Aterro c/ material fora da obra, incl. apiloamento	M3	700,00	R\$ 64,60	R\$ 45.220,00	Item 12.1 C.A. nº:390/2017 LT. 01
2.2	Camada regularizadora no traço 1:4	M2	224,03	R\$ 19,95	R\$ 4.469,40	Item 12.2 C.A. nº:390/2017 LT. 01
2.3	Piso do Estacionamento - Piso em concreto 20mpa preparo mecanico, espessura 7 cm, com armacao em tela soldada	M2	224,03	R\$ 73,45	R\$ 16.455,00	72183 - SINAPI JULHO 2018 Item 14.2.1
2.4	Calçada (incl. alicerce e concreto c/ junta seca), incl. Rampa de acessibilidade (no max. 8° de inclinação).	M2	68,84	R\$ 66,50	R\$ 4.577,86	C.A. nº:390/2017 LT. 01 Item 14.2.3
2.5	Meio-fio em concreto nas dimensões 0,15m x 0,12m com lâmina d'água	M	82,34	R\$ 22,95	R\$ 1.889,70	C.A. nº:390/2017 LT. 01 Item 12.6
2.6	Plantio de grama (incl. terra preta)	M2	1.438,00	R\$ 18,67	R\$ 26.847,46	C.A. nº:390/2017 LT. 01 Item 11.1.1
2.7	Reboco do Muro com argamassã 1:6:Adit. Plast.	M2	810,00	R\$ 21,00	R\$ 17.010,00	C.A. nº:390/2017 LT. 01



TOTAL R\$ 146.961,42

CUSTO TOTAL COM BDI INCLUSO R\$ 179.292,93

VALOR COM BDI DE 22% R\$ 179.292,93